



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 31 JULIO DEL 2019  
 VALOR EN RD\$

	JULIO 2019	JUNIO 2019	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	256,932,390.98	221,789,547.48	35,142,843.50
Banco Central	2,028,542,785.51	2,094,746,150.96	(66,203,365.45)
Bancos del país	112,261,135.31	141,791,848.64	(29,530,713.33)
Bancos del extranjero	250,842,649.07	320,543,229.96	(69,700,580.89)
Otras disponibilidades	69,023,330.75	125,649,395.65	(56,626,064.90)
<b>Subtotal</b>	<b>2,717,602,291.62</b>	<b>2,904,520,172.69</b>	<b>(186,917,881.07)</b>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	14,047,770.40	17,030,098.17	(2,982,327.77)
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,819,268,932.44	1,553,827,648.67	265,441,283.77
Rendimiento por cobrar	21,697,053.65	45,134,480.14	(23,437,426.49)
Provisión para inversiones	(1,696,150.47)	(1,686,905.21)	(9,245.26)
<b>Subtotal</b>	<b>1,853,317,606.02</b>	<b>1,614,305,321.77</b>	<b>239,012,284.25</b>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	9,383,033,818.02	9,501,819,931.41	(118,786,113.39)
Reestructurada	94,383,398.74	91,803,580.77	2,579,817.97
Vencida	112,979,643.32	115,872,070.48	(2,892,427.16)
Cobranza Judicial	60,081,464.65	55,980,183.94	4,101,280.71
Rendimientos por cobrar	81,920,684.88	84,722,663.82	(2,801,978.94)
Provisiones para créditos	(191,393,286.83)	(188,893,311.94)	(2,499,974.89)
<b>Subtotal</b>	<b>9,541,005,722.78</b>	<b>9,661,305,118.48</b>	<b>(120,299,395.70)</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	55,942,431.82	63,817,474.74	(7,875,042.92)
Rendimientos por cobrar	38,835.76	54,950.79	(16,115.03)
<b>Subtotal</b>	<b>55,981,267.58</b>	<b>63,872,425.53</b>	<b>(7,891,157.95)</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	167,791,292.18	188,139,410.27	(20,348,118.09)
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(86,780,617.12)	(85,822,449.49)	(958,167.63)
<b>Subtotal</b>	<b>81,010,675.06</b>	<b>102,316,960.78</b>	<b>(21,306,285.72)</b>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	15,715,635.34	15,678,898.95	36,736.39
Provisión por inversiones en acciones	(589,515.85)	(589,148.39)	(367.46)
<b>Subtotal</b>	<b>15,126,119.49</b>	<b>15,089,750.56</b>	<b>36,368.93</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	831,083,760.03	822,972,595.48	8,111,164.55
Depreciación acumulada	(189,915,525.54)	(186,742,675.01)	(3,172,850.53)
<b>Subtotal</b>	<b>641,168,234.49</b>	<b>636,229,920.47</b>	<b>4,938,314.02</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	82,027,190.27	84,443,893.69	(2,416,703.42)
Intangibles	101,491,095.77	101,491,095.77	-
Activos diversos	16,325,106.55	14,849,338.45	1,475,768.10
Amortización acumulada	(65,151,514.01)	(64,300,618.55)	(850,895.46)
<b>Subtotal</b>	<b>134,691,878.58</b>	<b>136,483,709.36</b>	<b>(1,791,830.78)</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>15,039,903,795.62</b>	<b>15,134,123,379.64</b>	<b>(94,219,584.02)</b>
Cuentas Contingentes	2,110,578,969.97	2,119,892,973.03	(9,314,003.06)
Cuentas de Orden	29,121,381,019.04	31,271,942,797.78	(2,150,561,778.74)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 31 JULIO DEL 2019  
 VALOR EN RD\$

	JULIO 2019	JUNIO 2019	VARIACION
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS</b>			
<b>Obligaciones con el público</b>			
A la vista	667,004,293.12	733,604,942.16	(66,600,649.04)
De ahorro	1,934,003,479.99	2,146,276,225.45	(212,272,745.46)
A plazo	3,094,883,382.67	3,057,357,259.70	37,526,122.97
Intereses por pagar	3,442,809.38	3,604,110.16	(161,300.78)
<b>Subtotal</b>	<b>5,699,333,965.16</b>	<b>5,940,842,537.47</b>	<b>(241,508,572.31)</b>
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>			
De instituciones financieras del país	598,684,872.54	621,241,335.82	(22,556,463.28)
Intereses por pagar	518,889.05	556,521.86	(37,632.81)
<b>Subtotal</b>	<b>599,203,761.59</b>	<b>621,797,857.68</b>	<b>(22,594,096.09)</b>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>			
De instituciones financieras del país	101,708,327.37	200,874,588.93	(99,166,261.56)
Otros Financiamientos a más de un año	10,971,672.82	2,201,523.89	8,770,148.93
Intereses por pagar	339,444.17	599,432.69	(259,988.52)
<b>Subtotal</b>	<b>113,019,444.36</b>	<b>203,675,545.51</b>	<b>(90,656,101.15)</b>
<b>Valores en Circulación</b>			
Títulos y valores	6,767,106,518.91	6,507,926,499.48	259,180,019.43
Intereses por pagar	23,477,726.83	22,296,920.92	1,180,805.91
<b>Subtotal</b>	<b>6,790,584,245.74</b>	<b>6,530,223,420.40</b>	<b>260,360,825.34</b>
<b>Otros Pasivos</b>	<b>239,725,970.77</b>	<b>262,408,941.60</b>	<b>(22,682,970.83)</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>13,441,867,387.62</b>	<b>13,558,948,302.66</b>	<b>(117,080,915.04)</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado	1,290,000,000.00	1,290,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	65,342,178.84	65,342,178.84	-
Superavit por revaluación	149,683,289.64	149,683,289.64	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	482,933.06	482,933.06	-
Resultado del ejercicio	92,528,006.46	69,666,675.44	22,861,331.02
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,598,036,408.00</b>	<b>1,575,175,076.98</b>	<b>22,861,331.02</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>15,039,903,795.62</b>	<b>15,134,123,379.64</b>	<b>(94,219,584.02)</b>
Cuentas Contingentes	2,110,578,969.97	2,119,892,973.03	(9,314,003.06)
Cuentas de Orden	29,121,381,019.04	31,271,942,797.78	(2,150,561,778.74)



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**AL 31 JULIO DEL 2019**  
**VALOR EN RD\$**

	ACUMULADO	JULIO 2019	JUNIO 2019
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por crédito	711,255,875.36	102,196,700.18	102,270,178.77
Intereses por inversiones	84,162,003.07	11,964,682.11	12,582,972.84
Ganancias por inversiones	17,512,520.65	3,417,812.62	353,751.27
<b>Subtotal</b>	<b>812,930,399.08</b>	<b>117,579,194.91</b>	<b>115,206,902.88</b>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	367,798,501.78	52,144,881.38	52,410,099.18
Pérdidas por inversiones	13,531,186.92	1,850,350.33	2,090,157.79
Intereses y comisiones por financiamiento	2,544,313.08	566,705.22	836,379.50
<b>Subtotal</b>	<b>383,874,001.78</b>	<b>54,561,936.93</b>	<b>55,336,636.47</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>429,056,397.30</b>	<b>63,017,257.98</b>	<b>59,870,266.41</b>
Provisiones para cartera de créditos	28,129,700.76	1,065,148.52	2,100,776.35
Provisión para inversiones	46,457.43	2,628.70	1,877.44
	<b>28,176,158.19</b>	<b>1,067,777.22</b>	<b>2,102,653.79</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>400,880,239.11</b>	<b>61,949,480.76</b>	<b>57,767,612.62</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>13,114,580.96</b>	<b>4,236,816.57</b>	<b>3,893,214.00</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	119,701,496.21	21,019,370.82	15,663,032.94
Comisiones por cambio	57,252,043.38	17,694,098.95	12,558,242.52
Ingresos diversos	5,712,002.88	1,114,311.35	722,240.40
<b>Subtotal</b>	<b>182,665,542.47</b>	<b>39,827,781.12</b>	<b>28,943,515.86</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	43,375,313.07	8,956,870.84	4,954,957.24
Gastos diversos	33,607,425.50	11,342,310.48	8,095,899.03
<b>Subtotal</b>	<b>76,982,738.57</b>	<b>20,299,181.32</b>	<b>13,050,856.27</b>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	186,170,315.13	28,268,624.58	25,896,209.31
Servicios a terceros	64,964,904.15	9,021,216.86	9,786,728.28
Depreciación y Amortizaciones	27,278,484.95	3,943,574.99	3,955,168.44
Otras provisiones	20,558,886.85	2,646,568.77	2,464,316.95
Otros gastos	107,428,787.58	15,908,282.10	15,065,335.00
<b>Subtotal</b>	<b>406,401,378.66</b>	<b>59,788,267.30</b>	<b>57,167,757.98</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>113,276,245.31</b>	<b>25,926,629.83</b>	<b>20,385,728.23</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	20,001,116.20	6,857,041.90	807,565.02
Otros gastos	19,895,848.48	3,209,176.19	2,463,846.78
<b>Subtotal</b>	<b>105,267.72</b>	<b>3,647,865.71</b>	<b>(1,656,281.76)</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>113,381,513.03</b>	<b>29,574,495.54</b>	<b>18,729,446.47</b>
Impuesto sobre la renta	20,853,506.57	6,713,164.52	4,051,897.52
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>92,528,006.46</b>	<b>22,861,331.02</b>	<b>14,677,548.95</b>



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at <http://www.win2pdf.com>

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

<http://www.win2pdf.com/purchase/>